FILED

3rd JUDICIAL DISTRICT COURT
Dona Ana County

09/02/2025 16:57:47

BERNICE A. RAMOS

CLERK OF THE COURT

ESTADO DE NUEVO MEXICO .
Bernal, Claudine

CONDADO DE DONA ANA
JUZGADO DEL TERCER DISTRITO JUDICIAL

ESTADO DE NUEVO MEXICO ex rel.
Oficina del Ingeniero del Estado,

Demandante,
No. D-307-CV-888

Hon. James J. Wechsler
Juez Pro Tempore

Vs,
ELEPHANT BUTTE IRRIGATION DISTRICT, y Otros,

Demandados.

REPORTE SOBRE EL ESTADO DE LA ADJUDICACION
POR EL ESTADO DE NUEVO MEXICO
PARA LA CONFERENCIA DE ESTADO DEL 06 DE MAYO DE 2025

Demandante, Estado de Nuevo México, somete el siguiente reporte para la Conferencia de
Estado programada para el 09 de septiembre de 2025. Los abogados del Estado, Sonny

Swazo, Justin French, Patrick Rostock, y Samuel Walter asistiran por internet.

Estadisticas de adjudicacion actuales se presentan en la Tabla 1.

Sometido con todo respecto este dia 2 de septiembre de 2025.

S“"“""‘"‘”}S‘-—*—)Qﬂo

Sonny Swazo b
Abogado General Asistente Especial

P.O. Box 25102

Santa Fe, New Mexico 87504-5102

Tel.: (505) 827-6150

Abogado para el Estado de Nuevo México




Table 1. Adjudicacion Del Rio Grande Abajo - Estadisticas Actuales

Preparado 08/29/2025

Las estadisticas para este informe son generadas por los informes de la computadora basados en daitos incorporados para 14000 subarchivos en la agrimensura hidrogréfica del Rio

Grande Abajo y, mientras que proporcionan una indicacién clara del progreso de la adjudicacién, no pueden ser exacto correcto debido a los errores en entrada de datos y la

complejidad de los informes de la computadora

Adjudicacién Del Rio Grande Abajo

Total de Subarchivos
Total Reclamantes
Total Numeros del Caso

Ofertas Enviados y Ordenes Adjudicados
Total de Subarchivos Servidos con Ofertas de
Adjudicacién
Ordenes Dictadas, En Revision
Total de Ordenes Dictadas
Ordenes Firmadas Dictadas
Ordenes Dictadas, En Mora

Ordenes Dictadas, Consentimiento-Implicado

Mediacién

Total de Solicitudes para Mediacion

Total de Ordenes para Mediacién

Total de Subarchivos con Orden para Mediacion,
Adjudicados

En Mediacion Ahora

9/24/2024

14,087
18,694
23,106

9,603

7,513
6,622
816
75

695
470

316

68%

53%
88%
11%

1%

1/6/2025

14,079
18,725
23,085

9,648

7,557
6,660
822
75

695
470

317

69%

54%
88%
11%

1%

5/6/2025

14,092
18,758
23,091

9,687

7,585
6,686
824
75

694
470

317

69%

54%
88%
11%

1%

9/9/2025

14,093
18,784
23,115

9,739

7,626
6,720
831
75

694
470

317

69%

54%
88%
11%

1%



Estadisticas por Seccién

El Valle Rincén
Total de Subarchivos
Ofertas de Adjudicacion Servidas
Ordenes Dictadas

El Valle Nortefio de Mesilla
Total de Subarchivos
Ofertas de Adjudicacion Servidas
Ordenes Dictadas

El Valle Surefio de Mesilla
Total de Subarchivos
Ofertas de Adjudicacion Servidas
Ordenes Dictadas

Areas Remotas
Total de Subarchivos
Ofertas de Adjudicacion Servidas
Ordenes Dictadas

Nutt Hockett
Total de Subarchivos
Ofertas de Adjudicacion Servidas
Ordenes Dictadas

9/24/2024

1,239
1,197
1,067

5917
3,756
2,678

5,518
3,467
2,695

1,370
1,144
1,029

43
43
43

97%
86%

63%
45%

63%
49%

84%
75%

100%
100%

1/6/2025

1,239
1,197
1,067

5,907
3,786
2,710

5,519
3,482
2,706

1,371
1,144
1,030

43
43
43

97%
86%

64%
46%

63%
49%

83%
75%

100%
100%

5/6/2025
1239
1197  97%
1067 86%
5921
3824  65%
2734 46%
5518
3483 63%
2710 49%
1371
1144  83%
1030 75%
43
43 100%
43 100%

9/9/2025
1,239
1197 97%
1067 86%
5922
3,869 66%
2,769  47%
5,518
3,489 63%
2,715 49%
1,371
1,145 84%
1,032 75%
43
43 100%
43 100%



