FILED
3rd JUDICIAL DISTRICT COURT
Dona Ana County
09/02/2025 16:57:47
BERNICE A. RAMOS
CLERK OF THE COURT
Bernal, Claudine

ESTADO DE NUEVO MÉXICO CONDADO DE DOÑA ANA JUZGADO DEL TERCER DISTRITO JUDICIAL

ESTADO DE NUEVO MÉXICO ex rel.		
Oficina del Ingeniero del Estado,	)	Ħ
Demandante,	)	
vs.	)	No. D-307-CV-888 Hon. James J. Wechsler
ELEPHANT BUTTE IRRIGATION DISTRICT, y Otros,	)	Juez Pro Tempore
Demandados.	)	

## REPORTE SOBRE EL ESTADO DE LA ADJUDICACIÓN POR EL ESTADO DE NUEVO MÉXICO PARA LA CONFERENCIA DE ESTADO DEL 06 DE MAYO DE 2025

Demandante, Estado de Nuevo México, somete el siguiente reporte para la Conferencia de Estado programada para el 09 de septiembre de 2025. Los abogados del Estado, Sonny Swazo, Justin French, Patrick Rostock, y Samuel Walter asistirán por internet.

Estadísticas de adjudicación actuales se presentan en la Tabla 1.

Sometido con todo respecto este día 2 de septiembre de 2025.

Sonny Swazo

Abogado General Asistente Especial

P.O. Box 25102

Santa Fe, New Mexico 87504-5102

Tel.: (505) 827-6150

Abogado para el Estado de Nuevo México

Table 1. Adjudicación Del Rio Grande Abajo - Estadísticas Actuales

Preparado 08/29/2025

Las estadísticas para este informe son generadas por los informes de la computadora basados en datos incorporados para 14 000 subarchivos en la agrimensura hidrográfica del Rio Grande Abajo y, mientras que proporcionan una indicación clara del progreso de la adjudicación, no pueden ser exacto correcto debido a los errores en entrada de datos y la complejidad de los informes de la computadora,

Adjudicación Del Rio Grande Abajo								
	9/24/2024		1/6/2025		5/6/2025		9/9/2025	
Total de Subarchivos	14,087		14,079		14,092		14,093	
Total Reclamantes	18,694		18,725		18,758		18,784	
Total Números del Caso	23,106		23,085		23,091		23,115	
Ofertas Enviados y Órdenes Adjudicados								
Total de Subarchivos Servidos con Ofertas de								
Adjudicación	9,603	68%	9,648	69%	9,687	69%	9,739	69%
Órdenes Dictadas, En Revisión							4	
Total de Órdenes Dictadas	7,513	53%	7,557	54%	7,585	54%	7,626	54%
Órdenes Firmadas Dictadas	6,622	88%	6,660	88%	6,686	88%	6,720	88%
Órdenes Dictadas, En Mora	816	11%	822	11%	824	11%	831	11%
Órdenes Dictadas, Consentimiento-Implicado	75	1%	75	1%	75	1%	75	1%
Mediación								
Total de Solicitudes para Mediación	695		695		694		694	
Total de Órdenes para Mediación	470		470		470		470	
Total de Subarchivos con Orden para Mediación,								
Adjudicados	316		317		317		317	
En Mediación Ahora	0		0		0		0	

2

Estadísticas	por Sección
--------------	-------------

	9/24/2024		1/6/2025	5/6/2025		9/9/2025		
El Valle Rincón								
Total de Subarchivos	1,239		1,239		1239		1,239	
Ofertas de Adjudicación Servidas	1,197	97%	1,197	97%	1197	97%	1197	97%
Órdenes Dictadas	1,067	86%	1,067	86%	1067	86%	1067	86%
El Valle Norteño de Mesilla								
Total de Subarchivos	5,917		5,907		5921		5922	
Ofertas de Adjudicación Servidas	3,756	63%	3,786	64%	3824	65%	3,869	66%
Órdenes Dictadas	2,678	45%	2,710	46%	2734	46%	2,769	47%
El Valle Sureño de Mesilla								
Total de Subarchivos	5,518		5,519		5518		5,518	
Ofertas de Adjudicación Servidas	3,467	63%	3,482	63%	3483	63%	3,489	63%
Órdenes Dictadas	2,695	49%	2,706	49%	2710	49%	2,715	49%
Áreas Remotas								
Total de Subarchivos	1,370		1,371		1371		1,371	
Ofertas de Adjudicación Servidas	1,144	84%	1,144	83%	1144	83%	1,145	84%
Órdenes Dictadas	1,029	75%	1,030	75%	1030	75%	1,032	75%
Nutt Hockett								
Total de Subarchivos	43		43		43		43	
Ofertas de Adjudicación Servidas	43	100%	43	100%	43	100%	43	100%
Órdenes Dictadas	43	100%	43	100%	43	100%	43	100%

W